

INFORMACJA

o posiedzeniu Komisji Nadzwyczajnej do spraw wyjaśnienia przypadków nielegalnej inwigilacji, ich wpływu na proces wyborczy w Rzeczypospolitej Polskiej oraz reformy służb specjalnych

nr posiedzenia: 21

data posiedzenia: 12 maja 2023 r.

Porządek posiedzenia:

1. Wysłuchanie senatora Krzysztofa Brejzy.

Posiedzeniu przewodniczył:

przewodniczący komisji Marcin Bosacki.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Marcin Bosacki, Jacek Bury, Magdalena Kochan, Gabriela Morawska-Stanecka, Sławomir Rybicki, Wadim Tyszkiewicz,

senatorowie:

Bogdan Borusewicz, Krzysztof Brejza,

goście:

pełnomocnik senatora Krzysztofa Brejzy Dorota Brejza,
przewodniczący Zespołu Doradców do spraw kontroli konstytucyjności prawa przy Marszałku Senatu X kadencji Marek Chmaj,

Kancelaria Senatu:

pracownik Biura Legislacyjnego Beata Mandylis.

Ad 1.

Komisja po raz drugi wysłuchała senatora Krzysztofa Brejzy, który poinformował o zniszczeniu płyty z danymi z jego telefonu, będącej kluczowym dowodem w toczącym się postępowaniu w sprawie atakowania jego telefonu systemem „Pegasus” w trakcie kampanii wyborczej w 2019 r. Według ustaleń działającej przy Uniwersytecie w Toronto grupy Citizen Lab do telefonu Krzysztofa Brejzy włamywano się za pomocą oprogramowania Pegasus 33 razy w okresie od 26 kwietnia 2019 r. do 23 października 2019 r., kiedy był on szefem sztabu wyborczego KO. Służby uzyskały zgodę sądu na przeprowadzenie miesięcznej inwigilacji, jednak w rzeczywistości trwała ona 5 miesięcy dłużej. Senator Krzysztof Brejza przedstawił fakty i dokumenty ujawnione przez dziennikarzy „Superwizjera” TVN, pokazujące nieograniczone możliwości techniczne inwigilacji telefonu Pegasus w zakresie ściągania haseł do stron internetowych, pobierania smsów oraz podszywania się pod znajomych i współpracowników w celu wysyłania fałszywych wiadomości i linków. Skradzione informacje były przekazywane mediom. Senator Brejza zwrócił uwagę, że osoby, które

zajmowały się inwigilacją Pegasusem, odeszły ze służb i znalazły intratne posady m.in. w spółce Orlen. Senator wyraził nadzieję, że nazwiska tych osób zostaną ujawnione opinii publicznej.

W opinii prof. Marka Chmaja, przewodniczącego Zespołu Doradców ds. kontroli konstytucyjności prawa przy Marszałku Senatu X kadencji, konieczne jest przeprowadzenie postępowania prokuratorskiego oraz powołanie komisji śledczej w tej sprawie.

Zdaniem przewodniczącego komisji Marcina Bosackiego przedstawione zostały kolejne przesłanki wskazujące na to, że wybory z 2019 r. trudno uznać za równe i uczciwe. W związku z wnioskami złożonymi przez senatorów przewodniczący Marcin Bosacki poinformował, że komisja skieruje pismo do premiera Mateusza Morawieckiego, m.in. z zapytaniem, czy na mocy nowej ustawy o cyberbezpieczeństwie nie zostaną zniszczone dowody używania Pegasusa w Polsce. Komisja zwróci się także do prokuratora krajowego oraz do rzecznika praw obywatelskich o wyjaśnienie kwestii niszczenia materiałów dowodowych w sprawie o inwigilację senatora Brejzy. Ponadto komisja wystąpi z wnioskiem do ministra spraw wewnętrznych i administracji, koordynatora służb specjalnych i szefa CBA o wyjaśnienia dotyczące zatrudnienia w spółkach Skarbu Państwa osób zajmujących się inwigilacją Pegasusem.